Avenida Bortolo Malacarne, 17, Bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50

 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252

INDICAÇÃO Nº ___/2025
A Sua Excelência
EUCLÉSIO AGUILAR LIMA
Presidente da Câmara Municipal
São Gabriel da Palha – ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a
Vossa Excelência, após ciência ao Plenário, que a presente Indicação seja acatada
por esta Casa de Leis e encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,
solicitando a seguinte providência:

“ELABORAR E ENCAMINHAR PROJETO DE LEI QUE INSTITUI, NO ÂMBITO
MUNICIPAL, A ‘BOLSA ATIRADOR’ NO VALOR MENSAL DE R$ 300,00
(TREZENTOS REAIS), DESTINADA AOS JOVENS INCORPORADOS E
FREQUENTES DO TIRO DE GUERRA 01-015 DE SÃO GABRIEL DA PALHA,
COMO AJUDA DE CUSTO DURANTE O PERÍODO DE INSTRUÇÃO, SEM
CRIAÇÃO DE CARGOS E COM OBSERVÂNCIA À RESPONSABILIDADE
FISCAL.”

JUSTIFICATIVA
O Tiro de Guerra 01-015 está sediado em São Gabriel da Palha-ES e integra a
formação cívico-militar de jovens locais, com rotinas de instrução e atividades
comunitárias reconhecidas publicamente. A presença do TG no Município é atestada
em canais oficiais e na imprensa local.

Diversos municípios brasileiros já adotam ajuda de custo/“Bolsa Atirador” por lei
específica, conferindo segurança jurídica e previsibilidade ao benefício. Exemplos
recentes:

• Caxias/MA – Lei Municipal nº 2.631/2023 criou a ajuda de custo aos
atiradores do TG local; a prefeitura publica as regras e operacionalização do
pagamento.

• Adamantina/SP – Lei nº 4.222/2023 instituiu o Programa Bolsa Atirador ao
TG 02-080.

• Guararapes/SP – PL encaminhado pelo Executivo fixou R$ 250/mês com
critério de renda.

• Bom Jesus/RJ – benefício em cartão-alimentação (R$ 328,95) para
atiradores.

Há, também, casos em que projetos de autoria parlamentar foram vetados por
criarem despesa sem iniciativa do Executivo razão pela qual se recomenda originar
a proposta no Executivo.

Parâmetros sugeridos para constar do PL (regulamentação posterior por Decreto):
I) Elegibilidade – incorporado e frequente ao TG 01-015, residente no Município;
vedação a acumulação com benefício idêntico municipal; possibilidade de critérios
sociais (ex.: renda familiar).

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360030003300390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Avenida Bortolo Malacarne, 17, Bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50

 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252

II) Valor e duração – R$ 300,00/mês durante o período de instrução; pagamento
em conta do beneficiário ou cartão-benefício.

III) Condição de manutenção – frequência mínima/assiduidade e desempenho
definidos em ato conjunto do Executivo com o Comando do TG; perda do benefício
em caso de desligamento.

IV) Execução orçamentária – dotações próprias e estimativa de impacto conforme
LRF e ADCT art. 113; sem criação de cargos (redação autorizativa

A medida valoriza o serviço prestado pelos atiradores, reduz custos pessoais
durante a instrução e reforça o vínculo comunitário do TG, alinhando São Gabriel
da Palha às boas práticas já implementadas em outras cidades.

Diante do exposto, indica-se ao Chefe do Poder Executivo a elaboração e o envio
do Projeto de Lei da Bolsa Atirador (R$ 300/mês) aos incorporados do TG 01-015,
com os parâmetros acima, resguardada a responsabilidade fiscal e a adequada
regulamentação.

Sala das Sessões, 28 de agosto de 2025.

Fagner Martinelli Ferreira da Fonseca
Vereador

_________________________________

_________________________________

_________________________________

_________________________________

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360030003300390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200360030003300390032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200360030003300390032003A005000

Assinado eletronicamente por FAGNER MARTINELLI FERREIRA DA FONSECA em 28/08/2025 17:44

Checksum: E733D164199610D732FFDAB40D064F9910E14D10D2D43E59688909ECD361E0B6